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PROVINCIA DI RAVENNA 

Settore Risorse Finanziarie, Umane e Reti 

Servizio Provveditorato 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELLA 

PROVINCIA DI RAVENNA PER IL PERIODO 31/12/2021 - 31/12/2026 SUDDIVISA IN 5 LOTTI. 

 

 

Verbale della seduta della commissione giudicatrice per apertura delle offerte tecniche ed economiche  

 

 

Con riferimento alla procedura di gara di cui all’oggetto, oggi 7 dicembre 2021 alle ore 09:00, presso la sede 

della Provincia di Ravenna, in Piazza Caduti per Liberà n. 2, Ravenna,  si riunisce la Commissione 

giudicatrice, nominata con determina n. 1255 del 06/12/2021, per l’apertura delle offerte tecniche ed 

economiche relative alla procedura di gara di cui all’oggetto. 

 

La Commissione è così composta: 

- Dott.ssa Silva Bassani, Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Umane e Reti della Provincia di 

Ravenna, con il ruolo di Presidente;  

- Dott.ssa Laura Manetta, Responsabile del Servizio Bilancio e Programmazione Finanziaria della 

Provincia di Ravenna, con il ruolo di componente; 

- Dott. Luigi Rossini, Responsabile del Servizio Personale della Provincia di Ravenna, con il ruolo di 

componente; 

 

con l’assistenza del Dott. Matteo Righi, funzionario del Servizio Provveditorato, in qualità di segretario 

verbalizzante. 

 

Il Presidente dà atto che a seguito della seduta del seggio di gara del 06/12/2021 è stata adottata la determina 

n. 1251 del 06/12/2021 di ammissione/esclusione dei concorrenti, così sintetizzato: 

 

  

Concorrente 

 

Partita IVA 

Lotto di 

partecipazione 

 

Ammissione/esclusione 

1 BALCIA 

INSURANCE SE 

LV40003159840 5 Ammessa  
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2 

Agenzia Abbagnara 
Giuseppe e Andrea snc, 

per conto di GENERALI 

SPA 

 

IT05432900651 

 

1 - 3 

 

Ammessa 

3 AIG EUROPE SA IT10479810961 5 Ammessa 

 
4 

LLOYD’S 

INSURANCE 

COMPANY SA 

IT10548370963 1 – 3 - 5 Ammessa ai lotti 3 e 5 

Esclusa dal lotto 1 – RCT/O 

 

5 
UNIQA 

OSTERREICH 

VERSICHERUNGEN 

AG 

 

AT –

ATU15362907 

 

1 

 

Ammessa 

 

 

6 

Agenzia Assicoop 
Romagna Futura SpA per 

conto di UNIPOLSAI 

SPA  
 

 

 IT02416380398 
 

3 – 4 - 5 

 

Ammessa 

 

7 
NOBIS COMPAGNIA 

DI ASSICURAZIONI 

SPA 

IT02230970960  

5 

 

Ammessa 

 

8 

AMISSIMA 

ASSICURAZIONI 

SOCIETA’ PER 

AZIONI  

 

IT01677750158 

 

4 

 

 

Ammessa 

 

 

9 

Agenzia Assurfinance 

snc di Bettini Andrea & 

C. per conto di  

VITTORIA 

ASSICURAZIONI 

SPA 

 

 

IT02820590541 

 

4 - 5 

 

Ammessa 

 

Il Presidente procede, quindi, all'apertura della seduta pubblica virtuale su SATER, la piattaforma telematica 

all'interno della quale si svolge la procedura, e procede all'apertura delle buste contenenti le offerte tecniche 

dei seguenti operatori economici che hanno presentato offerta per il lotto 1 – RCT/O, da aggiudicarsi 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa: 

 

 Concorrente Partita IVA 

 

1 
 

GENERALI SPA  

(Agenzia Abbagnara Giuseppe e Andrea snc)  

 

IT05432900651 

 

2 
 

UNIQA OSTERREICH VERSICHERUNGEN AG 

 

 

ATU15362907 
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Il Presidente della commissione prende atto che le offerte tecniche presentate dai concorrenti risultano 

debitamente compilate e sottoscritta digitalmente e che in esse non sono presenti elementi che richiamino 

l’offerta economica; 

 

Il Presidente procede quindi ad effettuare il download delle offerte, che vengono messe a disposizione della 

Commissione per la successiva valutazione in seduta riservata. 

 

Alle ore 09:30 il Presidente della Commissione chiude la seduta pubblica virtuale sulla piattaforma 

telematica SATER per iniziare, in seduta riservata, la valutazione delle offerte tecniche presentate dai 

concorrenti. 

 

Alle ore 10:00,  il Presidente della commissione riapre la seduta pubblica virtuale sulla piattaforma 

telematica SATER e, premettendo che ai sensi degli artt. 9 e 30 del Disciplinare di gara: 

 

- il punteggio massimo attribuibile alle offerte tecniche ammonta a punti 70; 

- il punteggio sarà calcolato mediante la somma dei punteggi attribuiti alle singole varianti migliorative 

predefinite dalla Provincia; 

 

dà lettura dei punteggi attributi dalla Commissione giudicatrice alle offerte tecniche dei concorrenti in gara 

relativamente al lotto1 - RCT/O: 

 

 

Concorrente 

CRITERIO  

1 

Punteggio 

assegnato 

CRITERIO 

2 

Punteggio 

assegnato 

CRITERIO 

3 

Punteggio 

assegnato 

CRITERIO 

4 

Punteggio 

assegnato 

CRITERIO 

5 

Punteggio 

assegnato 

CRITERIO  

6 

Punteggio 

assegnato 

Punteggio 

totale 

 

GENERALI  

SPA 

 

0 

 

12 

 

12 

 

8 

 

20 

 

12 

 

64/70 

 

UNIQA  

 

0 

 

12 

 

12 

 

0 

 

20 

 

12 

 

56/70 

 

Il Presidente dà quindi avvio alle procedure di apertura della buste contenenti le offerte economiche.  

Il Presidente richiama il disciplinare di gara e ricorda che alle offerte economiche saranno attributi massimo 

30 punti,  in base alla seguente formula:  
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Pi = (Ri / RMAX) * W  

Pi Corrisponde al punteggio dell’Offerta in esame 

Ri Percentuale di ribasso relativa all’offerta in esame 

RMAX Percentuale di ribasso più alta tra quelle offerte 

W Punteggio massimo attribuibile all’offerta economica (30 punti) 

 

Nella determinazione del punteggio derivante dal calcolo di cui sopra si terrà conto solo delle prime due 

cifre decimali, senza operare alcun arrotondamento. 

 

L’appalto verrà aggiudicato al concorrente che avrà ottenuto il migliore punteggio complessivo, come 

sommatoria dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche ed economiche. 

  

Il Presidente procede all'apertura delle buste economiche mediante apposito comando della piattaforma 

SATER, prendendo atto che la documentazione in esse contenuta è completa e risulta correttamente 

compilata e sottoscritta.  

 

Il Presidente dà atto, quindi, che gli esiti per ciascun lotto sono i seguenti: 

 

LOTTO 1 – POLIZZA RCT/O  

Offerte economiche presentate, in ordine crescente di importo offerto: 

  

Operatore economico 

 

Percentuale di 

sconto offerta 

 

Importo offerto 

 

Punteggio offerta 

economica 

 

1 

  

UNIQA 
 

 

28,00% 

 

€ 612.000,00 

 
30 

 

2 
 

GENERALI ITALIA  SPA 
(Agenzia Abbagnara Giuseppe e Andrea snc) 

 

 

7,00% 

 

€ 790.000,00 
 

7,5 
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LOTTO 3 – POLIZZA INFORTUNI 

Offerte economiche presentate, in ordine crescente di importo offerto: 

  

Operatore economico 

 

Percentuale di 

sconto offerta 

 

Importo offerto 

 

Punteggio offerta 

economica 

 

1 
GENERALI  SPA                           

(Agenzia Abbagnara Giuseppe e 

Andrea snc) 

 

 

38,14% 

 
€ 37.116,00 

 

100 

 

2 
 

UNIPOLSAI SPA                                   
Agenzia Assicoop Romagna Futura SpA  

 

 

30,11% 

 

€ 41.934,00 
 

78,94 

 

3 
 

LLOYD’S INSURANCE 

COMPANY SA 

 

 

6,03% 

 

€ 56.382,00 
 

15,81 

 

 

LOTTO 4 – RCA LIBRO MATRICOLA 

Offerte economiche presentate, in ordine crescente di importo offerto: 

  

Operatore economico 

 

Percentuale di 

sconto offerta 

 

Importo offerto 

 

Punteggio offerta 

economica 

 

1 

  

VITTORIA ASSICURAZIONI 
Agenzia Assurfinance snc 

(Aggiudicatario proposto)  
 

 

25,14% 

 

€ 160.949,00 

 
100 

 

2 

 

AMISSIMA ASSICURAZIONI 
 

 

23,51% 

 

€ 164.453,50 

 

93,51 

 

3 

 

UNIPOLSAI SPA 
Agenzia Assicoop Romagna Futura SpA 

 

23,48% 

 

€ 164.518,00 

 

93,39 

 

 

LOTTO 5 – POLIZZA KASKO 

Offerte economiche presentate, in ordine crescente di importo offerto: 

  

Operatore economico 

 

Percentuale di 

sconto offerta 

 

Importo offerto 

 

Punteggio offerta 

economica 

 

1 

  

BALCIA INSURANCE SE 

 
 

 

68,75% 

 

€ 9.375,00 

 
100,00 
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2 
 

LLOYD’S INSURANCE 

COMPANY SA 
 

 

62,25% 

 

€ 11.325,00 
 

90,54 

 

3 

 

VITTORIA ASSICURAZIONI 
Agenzia Assurfinance snc 

 

 

46,66% 

 

€ 16.002,00 

 

67,86 

 

4 
NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI SPA 

 

 

42,00% 

 

€ 17.400,00 
 

61,09 

 

5  

 

 

 

UNIPOLSAI SPA 
Agenzia Assicoop Romagna Futura SpA 

 

25,00% 

 

€ 22.500,00 

 

36,36 

 

6 

 

AIG EUROPE SA 

 

 

20,00% 

 

€ 24.000,00 

 

29,09 

 

La Commissione procede, quindi al calcolo del punteggio complessivo relativamente al lotto 1 – RCT/O, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sommando i punteggi 

precedentemente determinati relativi all'offerta tecnica con quelli dell'offerta economica,  stilando la 

seguente graduatoria:  

 

N. Operatore economico Punteggio offerta 

tecnica  

Punteggio offerta 

economica 

Punteggio 

complessivo 

1 UNIQA OSTERREICH 

VERSICHERUNGEN AG 

 

56 30 86,00 

2 GENERALI ITALIA SPA 64 7,5 71,50 

 

La Commissione propone, pertanto, l’aggiudicazione del LOTTO 1 – RCT/O al concorrente UNIQA 

OSTERREICH VERSICHERUNGEN AG. 

 

Relativamente ai lotti n. 3 (Polizza Infortuni) e  n. 4 (RCA), da aggiudicare con il criterio del prezzo più 

basso, la Commissione propone invece l’aggiudicazione ai seguenti concorrenti: 

 

- LOTTO 3 – Polizza Infortuni: GENERALI SPA (Agenzia Abbagnara Giuseppe e Andrea snc); 

- LOTTO 4 – Polizza RCA: VITTORIA ASSICURAZIONI SPA (Agenzia Assurfinance snc) 

 

Relativamente al LOTTO 5 – polizza KASKO, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, la 

Commissione prende atto invece che, ai sensi dell’art. 97, commi 2 bis e 3 bis, si rende necessario procedere 
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alla verifica della congruità delle offerte, attività demandata al RUP, ai sensi degli artt. 32 e 33 del 

Disciplinare di gara. 

 

Alle ore 12:15 il Presidente della Commissione dichiara, pertanto, conclusa la seduta di gara e rimette gli atti 

al RUP per gli adempimenti successivi.  

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

Il Presidente 

Dott.ssa Silva Bassani 

 

Il Componente 

Dott.ssa Laura Manetta 

 

Il Componente 

Dott. Luigi Rossini 

 

Il Segretario verbalizzante 

Dott. Matteo Righi
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