

Settore Risorse Finanziarie, Umane e Reti Servizio Provveditorato

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI RAVENNA PER IL PERIODO 31/12/2021 - 31/12/2026 SUDDIVISA IN 5 LOTTI.

Verbale della seduta della commissione giudicatrice per apertura delle offerte tecniche ed economiche

Con riferimento alla procedura di gara di cui all'oggetto, oggi 7 dicembre 2021 alle ore 09:00, presso la sede della Provincia di Ravenna, in Piazza Caduti per Liberà n. 2, Ravenna, si riunisce la Commissione giudicatrice, nominata con determina n. 1255 del 06/12/2021, per l'apertura delle offerte tecniche ed economiche relative alla procedura di gara di cui all'oggetto.

La Commissione è così composta:

- Dott.ssa Silva Bassani, Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Umane e Reti della Provincia di Ravenna, con il ruolo di Presidente;
- Dott.ssa Laura Manetta, Responsabile del *Servizio Bilancio e Programmazione Finanziaria* della Provincia di Ravenna, con il ruolo di componente;
- Dott. Luigi Rossini, Responsabile del *Servizio Personale* della Provincia di Ravenna, con il ruolo di componente;

con l'assistenza del Dott. Matteo Righi, funzionario del Servizio Provveditorato, in qualità di segretario verbalizzante.

Il Presidente dà atto che a seguito della seduta del seggio di gara del 06/12/2021 è stata adottata la determina n. 1251 del 06/12/2021 di ammissione/esclusione dei concorrenti, così sintetizzato:

			Lotto di	
	Concorrente	Partita IVA	partecipazione	Ammissione/esclusione
1	BALCIA	LV40003159840	5	Ammessa
	INSURANCE SE			

2	Agenzia Abbagnara Giuseppe e Andrea snc, per conto di GENERALI SPA	IT05432900651	1 - 3	Ammessa
3	AIG EUROPE SA	IT10479810961	5	Ammessa
4	LLOYD'S INSURANCE COMPANY SA	IT10548370963	1 – 3 - 5	Ammessa ai lotti 3 e 5 Esclusa dal lotto 1 – RCT/O
5	UNIQA OSTERREICH VERSICHERUNGEN AG	AT – ATU15362907	1	Ammessa
6	Agenzia Assicoop Romagna Futura SpA per conto di UNIPOLSAI SPA	IT02416380398	3 – 4 - 5	Ammessa
7	NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA	IT02230970960	5	Ammessa
8	AMISSIMA ASSICURAZIONI SOCIETA' PER AZIONI	IT01677750158	4	Ammessa
9	Agenzia Assurfinance snc di Bettini Andrea & C. per conto di VITTORIA ASSICURAZIONI SPA	IT02820590541	4 - 5	Ammessa

Il Presidente procede, quindi, all'apertura della seduta pubblica virtuale su SATER, la piattaforma telematica all'interno della quale si svolge la procedura, e procede all'apertura delle buste contenenti le offerte tecniche dei seguenti operatori economici che hanno presentato offerta per il **lotto 1 – RCT/O**, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa:

	Concorrente	Partita IVA
1	GENERALI SPA (Agenzia Abbagnara Giuseppe e Andrea snc)	IT05432900651
2	UNIQA OSTERREICH VERSICHERUNGEN AG	ATU15362907

Il Presidente della commissione prende atto che le offerte tecniche presentate dai concorrenti risultano debitamente compilate e sottoscritta digitalmente e che in esse non sono presenti elementi che richiamino l'offerta economica;

Il Presidente procede quindi ad effettuare il download delle offerte, che vengono messe a disposizione della Commissione per la successiva valutazione in seduta riservata.

Alle ore 09:30 il Presidente della Commissione chiude la seduta pubblica virtuale sulla piattaforma telematica SATER per iniziare, in seduta riservata, la valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti.

Alle ore 10:00, il Presidente della commissione riapre la seduta pubblica virtuale sulla piattaforma telematica SATER e, premettendo che ai sensi degli artt. 9 e 30 del Disciplinare di gara:

- il punteggio massimo attribuibile alle offerte tecniche ammonta a punti 70;
- il punteggio sarà calcolato mediante la somma dei punteggi attribuiti alle singole varianti migliorative predefinite dalla Provincia;

dà lettura dei punteggi attributi dalla Commissione giudicatrice alle offerte tecniche dei concorrenti in gara relativamente al lotto1 - RCT/O:

Concorrente	CRITERIO 1 Punteggio assegnato	CRITERIO 2 Punteggio assegnato	CRITERIO 3 Punteggio assegnato	CRITERIO 4 Punteggio assegnato	CRITERIO 5 Punteggio assegnato	CRITERIO 6 Punteggio assegnato	Punteggio totale
GENERALI SPA	0	12	12	8	20	12	64/70
UNIQA	0	12	12	0	20	12	56/70

Il Presidente dà quindi avvio alle procedure di apertura della buste contenenti le **offerte economiche**.

Il Presidente richiama il disciplinare di gara e ricorda che alle offerte economiche saranno attributi massimo 30 punti, in base alla seguente formula:

$P_i = (R_i / R_{MAX}) * W$			
P _i Corrisponde al punteggio dell'Offerta in esame			
R _i Percentuale di ribasso relativa all'offerta in esame			
R _{MAX}	Percentuale di ribasso più alta tra quelle offerte		
W Punteggio massimo attribuibile all'offerta economica (30 j			

Nella determinazione del punteggio derivante dal calcolo di cui sopra si terrà conto solo delle prime due cifre decimali, senza operare alcun arrotondamento.

L'appalto verrà aggiudicato al concorrente che avrà ottenuto il migliore punteggio complessivo, come sommatoria dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche ed economiche.

Il Presidente procede all'apertura delle buste economiche mediante apposito comando della piattaforma SATER, prendendo atto che la documentazione in esse contenuta è completa e risulta correttamente compilata e sottoscritta.

Il Presidente dà atto, quindi, che gli esiti per ciascun lotto sono i seguenti:

LOTTO 1 – POLIZZA RCT/O

Offerte economiche presentate, in ordine crescente di importo offerto:

	Operatore economico	Percentuale di sconto offerta	Importo offerto	Punteggio offerta economica
1	UNIQA	28,00%	€ 612.000,00	30
2	GENERALI ITALIA SPA (Agenzia Abbagnara Giuseppe e Andrea snc)	7,00%	€ 790.000,00	7,5

LOTTO 3 – POLIZZA INFORTUNI

Offerte economiche presentate, in ordine crescente di importo offerto:

	Operatore economico	Percentuale di sconto offerta	Importo offerto	Punteggio offerta economica
1	GENERALI SPA (Agenzia Abbagnara Giuseppe e Andrea snc)	38,14%	€ 37.116,00	100
2	UNIPOLSAI SPA Agenzia Assicoop Romagna Futura SpA	30,11%	€ 41.934,00	78,94
3	LLOYD'S INSURANCE COMPANY SA	6,03%	€ 56.382,00	15,81

LOTTO 4 – RCA LIBRO MATRICOLA

Offerte economiche presentate, in ordine crescente di importo offerto:

	Operatore economico	Percentuale di sconto offerta	Importo offerto	Punteggio offerta economica
1	VITTORIA ASSICURAZIONI Agenzia Assurfinance snc (Aggiudicatario proposto)	25,14%	€ 160.949,00	100
2	AMISSIMA ASSICURAZIONI	23,51%	€ 164.453,50	93,51
3	UNIPOLSAI SPA Agenzia Assicoop Romagna Futura SpA	23,48%	€ 164.518,00	93,39

LOTTO 5 – POLIZZA KASKO

Offerte economiche presentate, in ordine crescente di importo offerto:

	Operatore economico	Percentuale di sconto offerta	Importo offerto	Punteggio offerta economica
1	BALCIA INSURANCE SE	68,75%	€ 9.375,00	100,00

2	LLOYD'S INSURANCE COMPANY SA	62,25%	€ 11.325,00	90,54
3	VITTORIA ASSICURAZIONI Agenzia Assurfinance snc	46,66%	€ 16.002,00	67,86
4	NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA	42,00%	€ 17.400,00	61,09
5	UNIPOLSAI SPA Agenzia Assicoop Romagna Futura SpA	25,00%	€ 22.500,00	36,36
6	AIG EUROPE SA	20,00%	€ 24.000,00	29,09

La Commissione procede, quindi al calcolo del punteggio complessivo relativamente al **lotto 1 – RCT/O**, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sommando i punteggi precedentemente determinati relativi all'offerta tecnica con quelli dell'offerta economica, stilando la seguente graduatoria:

N.	Operatore economico	Punteggio offerta tecnica	Punteggio offerta economica	Punteggio complessivo
1	UNIQA OSTERREICH VERSICHERUNGEN AG	56	30	86,00
2	GENERALI ITALIA SPA	64	7,5	71,50

La Commissione propone, pertanto, l'aggiudicazione del LOTTO 1 – RCT/O al concorrente UNIQA OSTERREICH VERSICHERUNGEN AG.

Relativamente ai lotti n. 3 (Polizza Infortuni) e n. 4 (RCA), da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, la Commissione propone invece l'aggiudicazione ai seguenti concorrenti:

- LOTTO 3 Polizza Infortuni: **GENERALI SPA** (Agenzia Abbagnara Giuseppe e Andrea snc);
- LOTTO 4 Polizza RCA: **VITTORIA ASSICURAZIONI SPA** (Agenzia Assurfinance snc)

Relativamente al LOTTO 5 – polizza KASKO, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, la Commissione prende atto invece che, ai sensi dell'art. 97, commi 2 bis e 3 bis, si rende necessario procedere

alla verifica della congruità delle offerte, attività demandata al RUP, ai sensi degli artt. 32 e 33 del Disciplinare di gara.

Alle ore 12:15 il Presidente della Commissione dichiara, pertanto, conclusa la seduta di gara e rimette gli atti al RUP per gli adempimenti successivi.

Fatto, letto e sottoscritto:

Il Presidente

Dott.ssa Silva Bassani

Il Componente

Dott.ssa Laura Manetta

Il Componente

Dott. Luigi Rossini

Il Segretario verbalizzante

Dott. Matteo Righi